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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   08. / 2013  
pro týden:  
6. 3. 2013 – 13. 3. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého 
dalšího psa 120, Kč.                                             

Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
 
 

POPLATEK ZA HROBOVÁ 
MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo 
činí 5,- Kč a poplatek za služby 
spojené s provozem a údržbou 
hřbitova 95,- Kč ročně.  

Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
Žádáme občany, kteří mají na místním hřbitově 
hrobové místo,  
aby se nejpozději do 30. 4. 2013 dostavili na 
obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 
TŘÍDĚNÝ SBĚR 

Vážení občané 
Loužnice, po letech 
třídění odpadu v naší 
obci, formou 
pytlového sběru, 
přicházíme s novým 
tříděním v naší obci. 

V prostoru pod Kulturním Domem – sokolovnou, 
jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, 
na tříděný odpad. 
Box na Tetra Pack bude v provozu během jarních 
měsíců  
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE 
POŘÁDEK! 
Děkujeme 
 

 
ZPOMALOVACÍ SEMAFORY 
Po rychlé montáži, ale zato 
složitějším připojení 
k elektrické síti, se podařilo 
zprovoznit Zpomalovací 
semafory v naší obci. 
Od tohoto týdne probíhá 
zkušební provoz. 
Toto zařízení má sloužit 
především ke zkvalitnění 
dopravní situaci v obci, k 
omezení překračování 
rychlostí a snížení hluku.  
Žádáme všechny řidiče, aby 
svou jízdu přizpůsobili tomuto 
zařízení a respektovali pravidla 
silničního provozu. 

 

 

http://www.nazadusi.cz/
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ZE SVĚTA 
JABLONECKO –  
Česká pošta bude v 
následujících měsících 
jednat o zrušení poboček 
v šesti obcích Jablonecka. 
Bedřichov, Huť, 
Jenišovice, Loužnice, Malá 
Skála a Nová Ves nad 
Nisou. Co má těchto šest 
obcí společného? Mimo 
jiné to, že figurují na 
seznamu České pošty. 

Jde o vytipované pobočky, kde by se měla vést jednání o 
změně formy poštovní obsluhy v rámci projektu Pošta 
Partner. „Česká pošta odeslala zástupcům obcí dopis s 
informací, že je osloví její zástupce a bude s nimi jednat 
o zřízení takzvané franšízy. Na jednání bude starostům 
představen projekt Pošta Partner a nabídka České pošty. 
Vše samozřejmě záleží na tom, jak budou jednání 
probíhat," přiblížila mluvčí České pošty Marta 
Selicharová. Jasno by mělo být ještě v prvním pololetí 
letošního roku. 
„Zatím u nás pošta změnila otevírací dobu, o dalším 
postupu jsme jednali jen okrajově. Ale podle informací, 
které k projektu mám, se mi to zatím jeví jako nesmysl," 
sdělil starosta Nové Vsi n. N. Milan Fiala. 
Starostové dotčených obcí nejen z Jablonecka o rušení 
kamenných poboček bouřlivě diskutovali třeba na jednání 
Sdružení obcí Libereckého kraje. Další jednání, tentokrát 
i se zástupci České pošty, připravuje Liberecký kraj. 
A protože v padesáti obcích v ČR Pošta Partner již 
funguje, starostové se dočkali i praktických připomínek k 
již nastartovanému projektu. Služby by mohl na menších 
obcích nabízet soukromník, z dosavadního průběhu 
projektu je ale jasné, že projekt často vedou obecní 
úřady. Starostové obcí, kteří projekt Pošta Partner již 
vpustili na úřad, ale kolegy od stejného kroku odrazují. 
„Česká pošta platí jednu hodinu, ale lidé samozřejmě 
chodí neustále s tím, vždyť tady stejně jste. Další 
problémy jsou se zabezpečením v době nemoci, čerpání 
dovolené," přiblížil starosta Malé Skály Milan Rezler. „Asi 
by nebylo dobré, kdyby starosta dělal ještě pošťáka. 
Navíc pošta před lety vábila nové klienty Poštovní 
spořitelny na to, že mají pobočky na vesnicích. Slyšeli na 
to zejména senioři." dodal Rezler. Před několika lety byla 
na „odstřel" i pobočka České pošty ve Skuhrově. 
Obyvatelé v čele s úřadem s úspěchem vybojovali její 
setrvání. „I když bojujeme stále, pošta tu nadále zůstává. 
Myslím si, že by se starostové měli spojit, protože sami 
nic nezmůžou," uvedla Jiřina Rybáková, starostka 
Skuhrova a Huntířova. Pošta Partner je provozovna 
smluvního zástupce České pošty, který poskytuje 
poštovní služby příjem a výdej zásilek, prodej cenin, 
příjem reklamací a dále poskytuje vybrané služby 
Poštovní spořitelny, především operace Maxkartami 
vklady, výplaty a příkazy. Často služby poskytují obecní 
úřady. Franšíza: obecně se jedná o model podnikání, kdy 
jsou práva používat obchodní značku a know-how 
společnosti poskytnuty jinému podnikatelskému 
subjektu, který si zaplatí licenci. 
Autor: Jan Sedlák 
 

MIKROREGION 
PODKOZÁKOVSKO - 
Kritika navrhované 
reformy veřejné správy, 
stav komunikací, rušení 
stavebních úřadů a 
poboček pošt, to byly 
některé z námětů, které 
probírali starostové devíti 
obcí Podkozákovska s 
hejtmanem Libereckého 

kraje Martinem Půtou a náměstkem hejtmana pro 
ekonomiku Markem Pieterem na úterním setkání ve 
Frýdštejně. Předsedu mikroregionu starostu Koberov 
Jindřicha Kvapila a další starosty obcí Podkozákovska - 
Mírová pod Kozákovem, Klokočí, Loučky. Rakousy, 
Koberovy, Malá Skála, Líšný, Frýdštejn a Jenišovice, 
zajímal zejména status Fondu Libereckého kraje, krajský 
rozpočet a z něj možné úspory. 
Hejtman upozornil, že v minulých letech se nůžky mezi 
příjmy a výdaji rozevíraly až na rozdíl půl miliardy Kč. 
„Ušetřit chceme například transparentností výběrových 
řízení," řekl hejtman. Marek Pieter vysvětlil, že výzvy na 
dotace Fondu Libereckého kraje začne kraj vyhlašovat 
podle resortů po schválení alokací na březnovém 
zasedání Zastupitelstva Libereckého kraje. 
Hejtman na závěr pozval zástupce obcí do Liberce na 
jednání o reformě veřejné správy, které se uskuteční 
11. března a 21. března na jednání se zástupci České 
pošty. „Pokračuje vytrvalý tlak na venkov, dostupnost 
některých služeb se zhoršuje a my se chceme bránit," 
řekl Martin Půta, jenž rovněž starostům předložil k 
připomínkování Programové prohlášení koalice. 
Podkozákovsko je dobrovolný svazek 9 obcí, který byl 
založen v roce 1999. 
 
LÍŠNÝ - Světoznámý fotograf a malíř Jan Saudek navrhl 

novou exkluzivní kolekci skleněných 
šperků jaro/ léto 2013 pro tradiční 
českou značku Liglass. Od 1. 
března jsou obě kolekce 
skleněných šperků  vystaveny v 
prodejně bižuterie Palace Made in 

Jablonec v Jablonci nad Nisou. V limitované edici 
pojmenované Liglass by Jan Saudek se odráží 
vzpomínky na dětství a zároveň charakteristická 
saudkovská extravagance. Náhrdelníky, náušnice i 
náramky lze koupit ve vybraných obchodech. 
Liglass, a.s., sídlící v obci Líšný u Železného Brodu, je 
společnost s bohatou tradicí výroby sklářských výrobků. 
Od šedesátých let 19. století zaváděli střední a menší 
podnikatelé sklářskou výrobu v Jablonci nad Nisou, 
Železném Brodě i Líšném. Začaly vyrůstat první typické 
mačkárny, takzvané drikety, a malé sklářské 
provozovny, které se staly základem jablonecké výroby 
skleněných šperků. Dodnes jsou výrobky této firmy 
známy po celém světě především díky své originalitě, 
nápaditosti, unikátnosti a vysokému podílu ruční práce. 
Jedním z nejznámějších projektů je Koncertní a 
kongresové centrum Antonína Dvořáka v Českých 
Budějovicích - Rejnok. 
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ŽELEZNÝ BROD - KC Kino 
Železný Brod motivuje k 
častějším návštěvám průkazem 
dobrého diváka. Jste filmový 
fanda a do Železného rodu to 
nemáte přehnaně daleko? Přijďte 
na promítání pětkrát a odnesete 
si DVD nosič s filmem. Nejprve si 

ale vyzvedněte průkazku.Od 1. března si mohou zájemci v 
pokladně železnobrodského kina vyzvednout takzvaný průkaz 
dobrého diváka. Stačí vyplnit jméno a při každé návštěvě kina 
nezapomenout na razítko. Páté už nedostanete, zato na vás 
čeká film na DVD. 
„Povídal jsem si s jednou bývalou kinařkou a přišla řeč na to, 
jak přitáhnout do kina ještě více lidí. Tak vznikl nápad s DVD," 
popsal David Pešek, vedoucí KC Kino. 
Hromadně oslovil distributory filmů. „Někteří filmy na DVD 
nevedou, ale od většiny přišla nadšená reakce, některé hned 
obratem posílali seznamy filmů. Věřím, že se ještě některý 
přidá," usmívá se Pešek. 
KC Kino Železný Brod je prozatím poslední kino, které prošlo 
na Jablonecku digitalizací. „Návštěvnost se zvýšila, lákáme na 
dobrou dramaturgii a pořád hledáme zlepšováky. Už teď jsou 
před námi a našimi diváky zajímavé novinky. V dubnu trochu 
přestavíme program promítání, aby se stal variabilnější. 
Promítneme více filmů s tím, že třeba znovu pustíme již starší 
trháky," popsal Pešek. 
Kino ale v Brodě není jen kinem. Konají se tu přednášky, ve 
foyer dokonce výstavy. „Ve středu tu proběhla první přednáška 
z cyklu Kapitoly z dějin filmových obrazů, který bude 
nepravidelně pokračovat do léta," vypráví vedoucí KC a je znát, 
že tahle studnice nápadů, která skomírající kino neuvěřitelně 
povznesla, zdaleka neskomírá. „Na jaře chceme ještě 
vyzkoušet noční promítání. Vize je, že by se promítalo od 
deseti možná jedenácti hodin večer a šly by jen horory," 
plánuje Pešek dál. 
Sál kina je oproti jiným filmovým svatostánkům netypický 
třeba tím, že diváci mohou sedět v křeslech či na gaučích. „A 
to je další překvapení. Příští týden tu budeme mít sedací 
nábytek nový." 
Sedací soupravy budou nově v jednotném designu. 
I vedení železnobrodské radnice je s provozem kina nadmíru 
spokojené. 
„Lidé chodí, ekonomika kina se výrazně zlepšila. Myšlenka 
pana Peška funguje. Z nevýrazné šedivé instituce vydoloval 
fungující kulturní centrum," pochválil André Jakubička, starosta 
Železného Brodu. 
 
VÍTE, ŽE … 
David Pešek kvůli možným úpravám kina prohledával stavební 
dokumentaci objektu a narazil na zajímavou věc. 
Železnobrodské kino totiž podle zachovaných dokumentů 
projektoval v šedesátých letech minulého století architekt Karel 
Hubáček, jehož jméno je nesmazatelně zapsáno pod podobou 
Ještědu, který byl projektován přibližně ve stejné době jako 
železnobrodské kino. Známý architekt projektoval třeba i kino 
Máj v Doksech, nad železnobrodským trávil čas v letech 1963 a 
1964. Otisk jeho vizí je nejcitelnější ve foyer KC Kino. 
Autor: Jan Sedlák 

JABLONEC N. N. 
- Moderní stavba, 
která nahradí 
zdemolovanou 
restauraci, má být 
hotová v dubnu 
2014. 
Nekuřácká 
kavárna s 
dětským 

koutkem, společenské prostory pro dvě stě lidí i fans 
shop najdou návštěvníci v nové budově, kterou už brzy 
začnou stavět na místě čerstvě zdemolované restaurace 
Střelnice. Moderní stavba bude reprezentativní branou 
do sportovního areálu, jehož součástí je i stadion 
prvoligových fotbalistů Baumitu Jablonec.„Postupně se 
rodily myšlenky, jak by měl nový dům vypadat. Měli 
jsme několik variant a architektonických studií, z nichž 
nakonec zvítězil projekt architetka Borise Šonského," 
píše na webových stránkách Baumitu Zdeňka 
Truhlářová z občanského sdružení FK Jablonec, které 
loni odkoupilo chátrající Střelnici a nechalo ji srovnat se 
zemí. 
Moderní stavbu s důrazem na ostré křivky ozvláštní obří 
skulptura, která má stát na volném prostranství před 
vstupem. „Bude připomínat oštěp Báry Špotákové," 
popisuje Zdeňka Truhlářová. Samotná budova by měla 
nabídnout jak zázemí pro sportovce a jejich doprovod, 
tak i pro širokou veřejnost. Nekuřácká kavárna se 
sedmdesáti místy k sezení a dětským koutkem bude 
propojená s vyhlídkovou terasou. Součástí objektu bude 
i víceúčelový sál pro nejrůznější příležitosti. Vzhledem k 
tomu, že půjde o vstupní bránu na stadion, budou v 
nové budově také turnikety, pokladny a speciální 
prodejna pro fanoušky jabloneckého klubu. Hotovo má 
být v dubnu příštího roku 
Investorem stavby je přímo občanské sdružení FK 
Jablonec. „Pokud se nevyskytnou žádné větší problémy, 
mělo by nové víceúčelové zařízení stát nejpozději v 
dubnu příštího roku," informovala Zdeňka Truhlářová. 
Projekt se líbil i jabloneckým zastupitelům, kteří kvůli 
němu schválili už sedmdesátou změnu územního plánu. 
„Nové zařízení vidím jako důležitou součást celého 
sportovního areálu Střelnice, kde zázemí pro 
návštěvníky citelně chybí," komentoval náměstek 
primátora Petr Vobořil. 
Stavba se diváků výrazně nedotkne 
Jak se stavba dotkne domácích fotbalových zápasů 
Baumitu, zatím není jasné, ale nemělo by jít o nic 
dramatického. „První, druhý a možná i třetí domácí 
zápas bude ještě bez omezení," řekl Deníku technický 
ředitel FK Baumit Jablonec Vladislav Kavan. 
V jarní části Gambrinus ligy navíc jablonečtí fotbalisté 
odehrají v domácím prostředí jen šest zápasů. 
Diváků, kteří chodí na tribunu B a nebo od Vrkoslavic, 
by se práce neměly dotknout vůbec. 
Autor: Jan Vrabec 

 
www.nasejablonecko.cz 

http://jablonecky.denik.cz/ 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

DOLÁNKY - S technicky velmi náročným zásahem si 28.2.2013, 
odpoledne museli poradit turnovští profesionální hasiči. Před 16. 
hodinou jim byl ohlášen nález auta v náhonu Jizery mezi Dolánkami 
a Turnovem. Zcela potopený vůz se nacházel u pěší stezky, kam 
nebylo možné dojet s hasičskou technikou. Jako první hasiči 
zjišťovali, zda není někdo ve vozidle, a proto si oblékli suché obleky 
a potopili se na průzkum. Vůz byl prázdný. Přesto však zůstával 
problém, jak dostat auto z nepřístupného místa zpět na 
komunikaci. Navíc hrozilo, že při manipulaci s vozem dojde k 
poškození nádrže a do Jizery uniknou provozní náplně. Hasiči tak 
nejprve položili na náhon norné stěny, aby zachytili případný únik. 

Pak se pustili do vyprošťování vozu pomocí přivolaného traktoru s navijákem. Nejtěžší bylo vůz navázat. Přestože 
nám snížili v náhonu průtok, kapota vozu byla stále tak půl metru pod hladinou. S dýchacím přístrojem jsem se v 
suchém obleku potopil zhruba do dvou metrů a snažil se vůz co nejpevněji uvázat, ale nedařilo se to. V první fázi 
jsem ho tedy uchytil za přední sloupek a pak teprve napodruhé už bez dýchacího přístroje jen na nádech jsem ho 
navázal za nápravu, popisoval složitý zásah v ledové vodě turnovský profesionální hasič Pavel Málek. Po 18. 
hodině byl vůz značky Škoda Felicia vytažen bez úniku provozních kapalin. Jak se vůz do náhonu dostal, je v 
šetření PČR. 
 
LIBERECKÝ KRAJ - Před falešným kontrolorem varuje Krajská hygienická stanice v Liberci. Tisíce korun získal 
minulý týden při kontrole v jedné provozovně společného stravování v Turnově na Semilsku. Provozovatel pokutu  
na místě uhradil. Dokladem o platbě byl výdajový pokladní doklad. Za posledních 14 let takový případ v 
Libereckém kraji nepamatuje. Provozovatele nabádá k větší opatrnosti mluvčí krajské hygienické stanice Zuzana  
Balašová. Pracovník hygieny se podle ní musí pokaždé prokázat služebním průkazem a výsledkem každé kontroly 
je písemný záznam, takzvaný protokol. Na místě  
sice může kontrolor vybírat sankci v hotovosti, jako doklad o zaplacení ale vydává pokutový blok. Podvodníci 
tohoto druhu se obvykle na podnikatele nezaměřují. Jejich terčem jsou častěji senioři, před nimiž se vydávají za 
zástupce energetiky, vodárny či plynaře. Pod smyšlenými historkami a kontrolami jsou schopni důvěřivé lidi 
připravit až o statisíce korun. Podnikatelům se ale třeba ztrácejí razítka z kanceláří, kterých pak podvodníci 
zneužívají na falešné objednávky zboží, za něž nikdy nezaplatí. 
 
MALÁ SKÁLA - Celkem 18 kusů desetikilových propanbutanových lahví zmizelo během noci z neděle na pondělí v 
obci Malá Skála. Z volně přístupného areálu je ukradl zatím neznámý poberta, když přestřihal visací zámky u dvou 
kovových klecí, ve kterých byly PB lahve uskladněny. Dvanáct kusů z nich bylo plných a lapka si k nim přibral i 
jednu naplněnou dvoukilovou. Celková škoda přesáhla částku 22 000 korun. Za přečin krádež spáchanou 
vloupáním hrozí pachateli až dva roky za mřížemi. 
 

SMRŽOVKA - V úterý po poledni byla přepadena sázková 
kancelář a směnárna ve Smržovce na náměstí T.G. 
Masaryka. Pachatel byl ozbrojen střelnou zbraní, ale obsluha 
se před ním schovala a pachatel bez získání peněz utekl. 
Policie České republiky po pachateli intenzívně pátrá. 
„Oznámení o loupeži jsme přijali ve 12.10. Do sázkové 
kanceláře vtrhl maskovaný muž v šátku s brýlemi na očích a 
v tmavém oblečení," potvrdila tisková mluvčí krajského 
ředitelství Policie Libereckého kraje Vlasta Suchánková. Muž 
se dožadoval peněz, ale obsluha se schovala a muž poté bez 
peněz utekl. „Věk podezřelého odhadujeme na 25 až 30 let, 
případ dále šetří kriminalisté z Jablonce nad Nisou," dodala 
policejní mluvčí. Podle svědků si šel prý muž nejdříve 

obhlédnout provozovnu. Obsluze řekl, že si jde na parkoviště do auta pro peněženku, a poté vtrhnul do směnárny 
a přepadl ji. Muž byl dokonce zachycen na průmyslové kameře v prodejně, ale policie si nepřeje zveřejnění fotky, 
aby to nenarušilo její pátrání. 
 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx, 

http://yowindow.com/weatherwidget.php 
 

STŘEDA 
6.3. 

Den: 8/12°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 
10.3. 

Den: 4/8°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK  
7.3. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 PONDĚLÍ  
11.3. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

PÁTEK 
8.3. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 ÚTERÝ  
12.3. 

Den: 0/4°C 
Noc: -2/-6°C 

 

SOBOTA  
9.3. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 STŘEDA  
13.3. 

Den: -2/2°C 
Noc: -4/-8°C 

 

 

PRANOSTIKY 
6.3. 
Svatá Felicita sníh z polí odmítá. 
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 
 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese, dlouho námi ještě třese. 
 
9.3. 
Na svatého Františka déšť – neurodí se brambory. 
 
 
 

10.3. 
Mrzne-li v den Čtyřiceti mučedníků, mrzne potom ještě 40 dní. 
Čtyřicet mučedníků - čtyřicet mrazíků. 
Podle Čtyřiceti budeš Petra míti. 
Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, bude úrodný rok. 
Svatá panna Viktorie obrázky na okna ryje. 
 
12.3. 
Zahoř vytlúká ledy z lesa. 
Na svatého Řehoře líný sedlák, který neoře. 
Na svatého Řehoře přeletěly vlaštovičky přes moře. 
Na svatého Řehoře žába hubu otevře. 
Na svatého Řehoře všecko na dvoře krákoře. 
Na svatého Řehoře ledy plují do moře, vlaštovičky od moře. 
Na svatého Řehoře den s nocí v jedné míře. 
 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází: 6:37 
Zapadá: 17:51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
Noční 
podívaná 
 
Kometa - v 
březnu bude od 
nás na obloze 
viditelná kometa 
C/2011 
L4(PANSTARRS). 
Kometa 11. 3. 
projde velice 
blízko kolem 
srpku Měsíce na 
večerní obloze. 
Při pěkném 
počasí půjde o 

velmi fotogenickou scénu na večerní obloze. Bude to parádní podívaná! 
http://www.komety.cz/article.php3?sid=256 
 

Měsíc 
Vychází: 1:59 
Zapadá: 10:46          

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.komety.cz/article.php3?sid=256
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         6. 3. 2013     Oslaví narozeniny Tim Rogers 
         6. 3. 2013     Oslaví narozeniny Jan Pešata 
       10. 3. 2013     Oslaví narozeniny Kateřina Skrbková 
       13. 3. 2013     Oslaví narozeniny František Blažek 
       13. 3. 2013     Oslaví narozeniny Šimon Rajtr (Hrubý) 

  
VÝROČÍ 

6.3. 1645 – Proběhla na území Čech bitva u 
Jankova, jež byla jedním z nejkrvavějších 
ozbrojených střetů třicetileté války. 
6.3. 1951 - Milan Hlavsa, český hudebník, 
spoluzakladatel skupiny The Plastic People 
of the Universe († 5. ledna 2001) 
6.3.1951 - Jiří Schelinger, český zpěvák a 
hudebník († 13. dubna 1981) 
7.3. 2000 - Odhalení pomníku T. G. 
Masaryka na Hradčanech Václavem 
Havlem. 
7.3. 1876 – Alexander Graham Bell obdržel 
patent na telefon. 
7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první 
československý prezident († 14. září 1937) 
7.3. 1895 – Karel Koželuh, český tenista, 
lední hokejista a fotbalista († 27. dubna 
1950) 
7.3. 1960 – Ivan Lendl, český tenista 
8.3. 2003 – dopravní nehoda autobusu u 
osady Nažidla, kde zahynulo 20 lidí 
9.3. 1662 – František Antonín Špork, český 
šlechtic, významný mecenáš umění († 30. 
března 1738) 
9.3. 1957 – David Vávra, akademický 
architekt, herec, scenárista, spoluzakladatel 
divadla Sklep 
10.3. 1535 – Vilém z Rožmberka, 
významný český aristokrat a nejvyšší 
purkrabí českého království († 31. srpna 
1592) 
12.3. 1983 – V Angole bylo uneseno 66 
Čechoslováků protivládní organizací UNITA. 
13.3. 1947 – Viktor Preiss, český herec 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

6.3. - Den jódu 
7.3. - Světový den modliteb žen 
8.3. - Mezinárodní den žen 
10.3. - Den práv Tibetu 
11.3. - Evropský den mozku 
12.3. - Den přístupu České republiky k 
Severoatlantické smlouvě (NATO) 
 

 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 

Tento týden (30.1. - 6.2.)  slaví svátek: 
 
6.3. - Miroslav je mužské křestní jméno. Miroslav je jméno 
slovanského původu. Moderně je vykládáno pouze jako „mírumilovný, 
proslavený mírem“. Jeho původní význam byl spíše „oslavovatel svět, 
narozený k oslavě světa“ ze staročeského slav a mír (ve staročeštině 
slovo znamenalo svět i absenci války, v moderní češtině pouze 
absenci války). Má také mnoho domáckých a zdrobnělých podob: 
Míra, Mirda, Mireček 
 
7.3. – Tomáš - Základem mužského křestního jména Tomáš je 
aramejské םות Tóm, resp. se členem אמות Tómá (dříve teómá), 
které v překladu znamená „dvojče“. Toto označení dostal jeden z 
apoštolů, který šířil víru v božství Ježíše („nevěřící Tomáš“). 
 
8.3. - Gabriela je ženské křestní jméno, ženská forma jména 
Gabriel. Biblické jméno Gabriel má původ v hebrejských slovech  
gabri él, které znamenají „boží muž“ anebo "Bůh je silný" 
 
9.3. - Františka je ženské křestní jméno. Františka je ženským 
protějškem jména František (italsky Francesco), které původně 
nebylo běžným jménem, ale přezdívkou s významem malý Francouz. 
Ve světě se nadále těší velké oblibě jména Fanny, Francine, Frances i 
Francisca. František u nás dříve bývalo víc než nyní a bylo to jméno 
velmi populární. Zdrobněliny můžou být Franka, Fanny a Iška. 
 
10.3. - Viktorie pochází z latiny, kde victoria znamená „vítězství“. 
Tento význam je skryt nejen ve jménech Viktorie a Viktor, ale i v 
některých ryze českých jménech jako např. Václav apod. 
Domácká podoba tohoto jména je Viktorka. 
 
11.3. - Anděla je ženská forma slova anděl. Od téhož jména jsou 
odvozeny formy Angelína, Angelika („andělská“) apod. V překladu 
znamená posel Boží (nebeský). 
 
12.3. - Řehoř je mužské křestní jméno řeckého původu, odvozené 
od výrazu grégoros - „bdělý“. Toto jméno bylo oblíbené mezi papeži, 
neslo je 16 z nich a mimo to 3 vzdoropapežové. 
 
13.3. - Růžena je ženské křestní jméno. Vzniklo jako překlad 
latinského jména Rosa - „růže“. Domácká či zdrobnělá podoba jména 
je Růženka, Růžička či Růže. Latinskou variantou je Rosalie, Rosaria a 
španělská je Rosita. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Na pultech obchodů a supermarketů se v zimních měsících objevují plody, které naznáme, nebo jsme je ochutnali, 
ale nic o nich nevíme. 
Jedním z takových plodů je FÍK 
 

FÍKY 
Fíky rostou na Fíkovníku smokvoň   
Fíkovník je rychle rostoucí, opadavý keř nebo šlechtěný statný 
strom, některé odrůdy rostou v plazivé formě. Strom v přírodě 
dorůstá obvykle výšky 3 až 5 m, někdy i 10 m. Plodem je dutá 
kulovitá nebo hruškovitá bobule, na samičích rostlinách v podobě 
jedlých fíků, na samčích rostlinách vznikají obvykle nejedlá 
plodenství, tzv. kaprifíky. Plody (fíky) se objevují 2x do roka po 
jednom nebo i více v paždí listů, někdy kauliflorně (= vyrůstají z 

několik let odpočívajících pupenů umístěných přímo na kmeni).  
Fíkovník je stará kulturní rostlina, záznamy o jeho pěstování nacházíme už z období kolem 3000 let před n.l. 
Pochází pravděpodobně z Přední Asie. 
Pěstuje od západního Středozemí až po severovýchodní Indii a Čínu. Fíkovník se pěstuje také v Austrálii. 
Mezi největší producenty fíků patří Španělsko, Portugalsko, Itálie, Řecko, Turecko, Alžírsko a Kalifornie. 
 
Fíky se pojídají čerstvé nebo sušené, z čerstvých fíků se připravují džusy, kompoty, saláty, marmelády, vína, 
likéry. Také se pojídají plněné různými náplněmi (sýrem, šunkou, ...). Sušené fíky se plní např. ořechy. Výborné 
jsou také kandované fíky. Při nadměrné konzumaci fíků, může dojít k nežádanému efektu - zažívacím problémům 
a průjmu. 
 
Čerstvé fíky obsahují cca 80% vody, provitamín A, malé množství vitamínu C, vitamín B2, bílkoviny, 
aminokyseliny, draslík, pektiny, organické kyseliny, vlákninu, fermenty, slizy a 20 až 26% 
sacharidů. 

Sušené fíky obsahují až 75% sacharidů, 6% bílkovin, asi 1% tuků a jsou takřka 
bez vitamínu C. 
Dužina může být bílá, fialová, černá nebo červená, velikost plodů se dle odrůdy pohybuje 
od 1 do 9 cm. 
Pro prodej čerstvých fíků se plody trhají před jejich dozráním, protože jinak nevydrží 
několikadenní transport a manipulaci. 

 
Dříve se pro léčebné účely zpracovávaly i listy a kůra stromu, ze kterých se vyráběly různé 

masti a obklady na bolesti, vředovitá onemocnění, opuchliny a ztvrdlé boule pod kůží. Dnes se v 
léčitelství používá běžně už jen plodů fíkovníku, jak čerstvých, tak sušených. Vysoký obsah vlákniny dělá z fíků 
ideální přírodní lék při zažívacích problémech, především při střevní nedostatečnosti a porušené 
střevní mikroflóře - několik zkonzumovaných plodů zapitých sklenicí vody je vysoce funkčním 
přírodním projímadlem, které můžeme použít při akutních stavech v případě tzv. zácpy. Této 
vlastnosti fíků ale můžeme využívat i mírnější cestou jako prevence, když během dne sníme několik plodů mezi 
jednotlivými jídly. Prospěšný je pro naše střeva nejen projímavý účinek, zároveň dochází k jejich čištění a 
zbavování usazených škodlivin. 
Vysoký obsah cukru v sušených plodech nám může sloužit jako okamžitý zdroj energie. Jelikož se jedná o 
nerafinované cukry, jsou ihned uvolňovány do krve a využívány tělem, obava, že bychom po konzumaci fíků 
přibírali na váze, je zbytečná. Naopak jich lze používat jako součást programu pro hubnutí, protože už 3-4 sušené 
plody nás dokáží zasytit až na několik hodin. U nás méně známým využitím fíků je jejich aplikace při nachlazení, 

kašli, bronchitidě apod. Lidoví léčitelé doporučují jak konzumaci plodů, tak pravidelné pití 
odvarů z fíků. Obsažené látky mají schopnost rozpouštět usazené hleny v dýchacím ústrojí, 

doporučují se i v případě chronických onemocnění dýchacích cest. 
Stejný čistící účinek mají fíky i na ledviny a močové cesty. Působí mírně močopudně a 

dokáží rozpouštět usazené škodliviny v ledvinách ve formě tzv. ledvinových kamenů či 
písku. Už staří léčitelé popisují ve svých knihách zvýšené vylučování ledvinového písku u svých 
pacientů po dlouhodobějším užívání odvaru. 
Odvar: 6 sušených fíků pokrájíme a vaříme 15 min. v 0.5 l vody. Slijeme, podle chuti osladíme 

medem. Čaj je vhodný např. při kašli, nachlazení, bronchitidě, pro čištění ledvin a močových cest. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

 
ZAHRADA V PŘEDJAŘÍ NA HORÁCH 

 
Ačkoli zahrady momentálně pokrývá sníh, v myslích zahrádkářů se spřádají plány pro nadcházející sezonu. A 

nejen plány: právě v nyní je totiž zapotřebí začít s 
výsevem semen okrasných i užitkových rostlin. 
Nezapomínejte ani na pokojové a balkonové rostliny, 
je třeba připravit je na novou sezonu.   
 
Je doba k prosvětlování a průklestu okrasných 
dřevin. Všechny části keřů i stromů, jež ořežete, je 
třeba spálit - i na okrasných dřevinách často 
přezimují zárodky chorob a různých škůdců. 
Máte-li v zahradě smrky, prohlédněte, zda se na 
větvích neobjevují puklice či korovnice. V případě 
potřeby proti nim co nejrychleji použijte ochranné 
přípravky, například Aztec 140 EW. 
Jakmile rozmrzne půda, zkontrolujte stav rostlin: led 
vznikající za mrazu ve vrchní vrstvě půdy dokáže 
rostlinky vytlačit. V tom případě je pevně 
přimáčkněte zpět, při větším povytažení raději 

vyrýpněte a zasaďte znovu. 
Jestli jste dosud nenašli čas k nakopčení a přikrytí záhonových růží, máte poslední šanci. Nechráněné rostliny by 
mohly velmi lehce vymrznout. 
 
Při obhlídce zahrady zjistěte, na kterých místech taje sníh nejrychleji. Právě ta budou ideální volbou pro výsadbu 
časně kvetoucích cibulovin. 
Pokud jste nesvázali větve okrasných rostlin, jež se mohou pod tíhou sněhu zlomit, pravidelně z nich teď sníh 
setřepávejte. 
Sníh, který shrnujete z chodníků, nahrňte na skalku a záhony. Rostliny tak budou skryty před slunečními paprsky 
a předčasně se neprobudí. 
Již nyní můžete vysévat papriky. Osivo klíčí nejlépe při teplotě dvacet osm až třicet stupňů Celsia. Jakmile se 
rozvinou děložní lístky rostlin, přesaďte je po jedné do menších květináčů s odtokovým otvorem. 
Vysévejte rovněž salát, rajčata, celer a rané košťáloviny. 
Jste-li vlastníkem skleníku, zkontrolujte, zda je v něm vše připraveno na blížící se zahájení letošní sezony  
Do pařeniště, fóliovníku či skleníku vysévejte ke konci měsíce ředkvičku. 
Promyslete si, jaké odrůdy chcete pěstovat, a podívejte se, zda jsou k dostání v obchodech ve vašem okolí. Pokud 
Nemrzne-li, nastává vhodná doba pro řez ovocných stromů; jejich koruna je bez listů mnohem přehlednější a 
stromy nejsou ještě v plné míze. 
Využijte teplých dnů a na plochy určené k pěstování zeleniny rozhoďte vyzrálý 
kompost. Do půdy jej nezapravujte. 
Aby se půda před výsevem semen slehla, zkypřete ji a poté urovnejte. Pro 
časné výsevy ji můžete přikrýt černou fólií, rychleji se prohřeje. 
 
Bramboříky, které zdobily domácnosti zvláště o Vánocích, nechte zatáhnout. 
Hlízy vyndejte, očistěte a vysaďte do kyselého substrátu tak, aby dvě třetiny 
hlízy zůstaly nad zeminou. Květináč poté můžete zapustit do záhonu. 
 

NEPOSPÍCHEJTE! 
I když je teplo, bez sněhu a mrazu, nepospíchejte. 
V těchto nadmořských výškách může napadnout sníh ještě v květnu. 
Počkejte si na druhou polovinu května.                                                                                                                   
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

Zelená zeleninová polévka 
1 lžíce olivového oleje, 1 pórek, bílá část nakrájená na kolečka, zelené konce na tenké 
plátky, 1 svazek jarní cibulky, nakrájené, 2 malé cukety, omyté, podélně rozčtvrcené a 
nakrájené na plátky, 350 g oloupaných brambor, nakrájené na 1,5cm kostky, varný typ A, 
800 ml zeleninového vývaru, 150 g mraženého hrášku, sůl a mletý pepř na dochucení. 

V polévkovém hrnci zahřejte olej a na mírném ohni opékejte bílou část pórku, jarní cibulku a cukety. Po 5 
minutách přisypte brambory, krátce osmahněte a zalijte je horkým vývarem. Vařte 10–15 minut doměkka a 
potom přidejte hrášek. Vařte další tři minuty, odstavte a dochuťte. Podávejte s jemně pokrájenou zelenou částí 
pórku. 
 

Dršťková polévka z hlívy 
balení hlívy ústřičné, větší cibule, máslo, červená paprika nebo gulášová paprika, kmín, 
pepř, sůl, majoránka, hladká mouka, česnek. 
Na másle si zpěníme cibulku, mezitím si v rychlovarné konvici uvaříme vodu (šetří čas i 
energii), k cibulce přidáme kmín, majoránku, papriku a zasmažíme. Přisypeme mouku, 

zamícháme a zalijeme horkou vodou z konvice. V tuto chvíli musíme rychle rozmíchat metličkou, aby se nám v 
polévce nevytvořily hrudky… Vznikne polo hustá polévka, kterou dochutíme česnekem, solí a pepřem. Nakonec do 
polévky přisypeme na nudličky nakrájenou hlívu a dále již nevaříme, aby se hlíva nerozvařila… Podáváme s 
čerstvým pečivem. 
 

 Pikantní topinky s hlívou ústřičnou 
8 krajíců chleba (může být i toustový), 200 g nivy, 80 g másla, 4 stroužky česneku, 8 
větších kloboučků hlívy ústřičné, 1-2 lžíce mléka nebo smetany, drcený kmín, sůl, tuk na 
smažení chleba a opečení hub. 
Připravíme si pomazánku utřením jemně nastrouhané nivy s máslem a lisovaným 
česnekem. Podle potřeby ji můžeme trochu naředit mlékem nebo smetanou. Osmažíme 

topinky a udržujeme je teplé. Kloboučky hlívy osolíme, vydatně okmínujeme a opečeme je na oleji dočervena. 
Topinky mažeme pomazánkou a navrch klademe opečené houby. Podáváme teplé. 

 
Kuřecí kapsa plněná fíky a s hlívou 
4 kuřecí prsní řízky, mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 4 lžíce olivového oleje, 
2 malé čerstvé vepřové klobásky, zbavené střívka, 1 hrnek nahrubo 
pokrájené hlívy, 10 fíků, 4 lžíce medu, kousek másla. 
Troubu předehřejte na 180 °C. Prořízněte kuřecí řízky, ale nedokrojte a 
rozevřete jako knihu. Přes plastovou fólii rozklepejte, ale nepotrhejte. Osolte 
a opepřete. V pánvi na 1 lžíci olivového oleje opékejte rozdrobenou klobásu 
dozlatova a během opékání větší kousky vařečkou rozmačkejte na menší. 

Přendejte do mísy a dejte stranou. Do horké pánve nasypte hlívu, nalijte 1 lžíci oleje, osolte a opékejte doměkka. 
Pak přidejte 4 pokrájené fíky a společně opékejte další 2–3 minuty. Pánev odstavte, obsah přidejte ke klobásové 
směsi, opepřete podle chuti, promíchejte a nechte vychladnout. Na polovinu rozklepaného kuřecího řízku dejte 
čtvrtinu nádivky, maso zarolujte a spíchněte párátkem nebo ovažte kuchyňským provázkem. Stejným způsobem 
připravte další tři závitky. Rozehřejte zbylé 2 lžíce oleje v nádobě vhodné i do trouby. Kuřecí kapsy opečte ze 
všech stran dozlatova. Dejte do trouby a pečte 20 minut. Vyjměte z trouby a z pánve. Na servírovacím talíři 
pokrm ozdobte přepůlenými fíky prohřátými v medu a přidejte kousek másla. 
 

Kynuté vdolky 
250 ml teplé vody, 30 g másla, rozpuštěného a vychladlého, 2 lžíce rumu, 1 lžíce 
citronové šťávy, 2 žloutky, 2 lžíce cukru, 2 lžičky strouhané citronové kůry + špetka soli, 
500 g hladké mouky + 2 lžičky sušeného droždí, olej na smažení. NA OZDOBU: šlehaný ́
tvaroh, marmeláda, moučkový cukr 
Suroviny vložte do pekárny a zapněte program Těsto. Po vykynutí z těsta vytvarujte 20 
kuliček, udělejte do nich prstem důlek a nechte na vále ještě asi 30 minut kynout. 
Obnovte důlek, ve fritovacím hrnci rozpalte olej (nebo ho nalijte vyšší vrstvu do kastrolu 

či pánve) a vdolky vložte stranou s důlkem do oleje. Přikryjte pokličkou, 5 minut smažte, pak odkryjte, vdolky 
obraťte a dosmažte i po druhé straně. Nechte je okapat na ubrousku a ozdobte. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2013 
 
STŘEDA - 13. 2. - POPELEČNÍ STŘEDA - Obyčejů a zvyků v 
poslední masopustní dny bylo mnoho, každá vesnice, každý kraj byl 
něčím odlišný, měl svá specifika. Téměř všude končila masopustní 
zábava přesně o půlnoci. Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář či 
někdo z radních všechny vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože 
nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci 
muziku „pochováním basy“ (symbol toho, že v postu si hudebníci 
nezahrají), jinde o půlnoci pochovávali Bakcha. Pochování basy bylo 
jakousi parodií na pohřeb zemřelého marnotratníka. Do necek, na 
desku nebo na prostřený stůl či na máry se položila figurína nebo 
samotná basa pokrytá plachtou. Následoval vlastní pohřební obřad s 
upozorněním na domnělé prohřešky basy v čase masopustních zábav 
a za tklivého nářku byla slavnostně vynesena ven ze sálu a 
„pohřbena“. Lidé věřili, že pokud budou o masopustu tancovat přes 
půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném 

kabátě. Po pochování basy čas nevázaného veselí definitivně skončil, nastal čas půstu. Sousedé si po půlnoci na 
rozloučenou zazpívali postní píseň a rozešli se domů. Život se opět vrátil do klidných kolejí. 
 
1. NEDĚLE  - 17.2. - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA NEDĚLE - Černou nedělí je nazývána podle černého 
oděvu žen, který nosily kvůli smutku ze smrti Ježíše. Kromě názvu Černá se užívají i pojmenování Liščí nebo 
Pučálka.  Liščí neděle je odvozena od zvyku, kdy hospodyňky pekly preclíky a zavěšovaly je na stromky. Dětem se 
pak vyprávělo, že je nadělila liška. Název Pučálka se pojí s typickým pokrmem z praženého hrachu. Pučálka se 
však nazývala i maškara vystrojená do oděvu z hrachoviny, která vcházela do stavení a pro zajištění bohaté úrody 
rozhazovala po světnici zrna hrachu. Pučálka se nepřipravovala jen doma, ale i v hospodách, prodávali ji také 
pouliční prodavači ve městech. V horním Pojizeří se tuto neděli pekly preclíky, známé jako Ponikelské. Maminky je 
v noci navlékaly na pruty v zahradě a děti je ráno musely hledat. 
PUČÁLKA: Hrách, voda, máslo, sůl, pepř nebo skořice. 
Celý suchý hrách zalejeme vlažnou vodou, aby nabobtnal. Vodu další den slejeme tak, aby hrách zůstal napůl 
ponořený, a necháme jej ještě další den. To už na něm rostou malé klíčky. Na velké pánvi roztavíme lžíci másla, 
přisypeme hrách a mírně opečeme. Jemně osolíme a opepříme. Někde se pučálka podávala sladká, posypaná 
skořicí. 
 

2. NEDĚLE –  24. 2. - PRAŽNÁ NEDĚLE - Druhá postní neděle, se nazývá podle 
pokrmu z pražených, naklíčených zrn. Někdy se tato neděle označuje jako 
samometná. Už svým názvem evokuje smýčení, čištění a pulírování, kterému se více 
či méně dobrovolně hospodyňky věnovaly. 
 
3. NEDĚLE – 3. 3. - KÝCHAVNÁ KOPŘIVOVÁ NEDĚLE - Pokud si letos na tuto 
neděli kýchnete 3krát za sebou, dle pověry byste si po celý rok měli užívat pevného 
zdraví. V historii se však na tuto neděli též vzpomínalo na oběti moru. V Pojizeří byla 
tato neděle nazývána Kopřivná. Název souvisel s vejci, vařenými v nálevu z kopřiv. 
Musely je jíst hlavně děti, aby byly zdravé. 
 
4. NEDĚLE  - 10.3 - DRUŽEBNÁ NEDĚLE - Na 10. března letos připadla postní 
neděle, při které se scházeli přátelé ke společnému posezení. Při těchto setkáních se 
konzumovaly typické koláče zvané "družbance". V tento den se také chodívalo na 
námluvy. 
V Pojizeří se v tuto neděli roznášely drobečky na pole pro dobrou úrodu. Dívky si do 
vlasů vpletly věneček z planých hrušek, nabraly hrst drobečků a sypaly je do polí. 
 
5. NEDĚLE - 17.3. - SMRTNÁ NEDĚLE -Ač smutný název, jistě na mnoha 
vesnicích je plný radosti a veselí. Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení 

nového léta. Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou 
dřevěnou tyč. V některých oblastech se pálí, jinde se vhazuje do vody. Poté se nazdobí léto, jinde též líto, které 
tvoří smrček zdobený vejci a mašlemi, a chodí se s ním koledovat. 

 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 08/2013  2013

 

Stránka 13 z 17 
 

HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 

ŠKOLA 
Ředitelem školy byl i nadále Jiří 
Rubeš. 
Do školy chodilo v tomto roce  
(1958) 18 žáků, kteří byli rozděleni 
do 4 oddělení. 
Žáci 5.postup.ročníku docházeli 
v tomto roce opět do OSŠ v Zásadě, 
kde měli samostatnou třídu. 
Žáci konali v mezích svých možností 
různé veřejně prospěšné práce, 
jako je úprava okolí školy, sběr 
léčivých bylin, sběr odpadových 
hmot, hledačky mandelinky 
bramborové a různé jiné. 
Svou účastí se aktivně podíleli i na 
většině kulturních podniků, jak je 
patrno z přehledu v oddíle: 
„Kulturní deník“. 
Na škole je ustanoven pionýrský 
oddíl, jehož členy byli všichni žáci 
pionýrského věku, tj. žáci 3.a 4 

oddělení – celkem 10 pionýrů. 
Funkci pionýrské vedoucí vykonávala Jana rezlerová, úřednice n.p.ŽBS. 
Práci vykonávala s chutí a láskou a proto se jí práce pěkně dařila. Děti jí mají velmi 
rády. 
Předsedkyní SRPŠ při zdejší škole byla Jarmila Novotná. Kromě nadílky dědy Mráze, 
kterou pro všechny děti v obci připravilo SRPŠ ve spolupráci s VŽ nevyvíjelo žádnou 
pozoruhodnější činnost. 

Pokračování příště… …  
 
Foto: 1 – škola v Loužnici,  
2 – úvodní strana knihy 
pro školní děti o 
škodlivosti mandelinky 
bramborové -  
Komunistická propaganda 
ji prohlásila za 
imperialistický útok a 
obvinila Západ, že 
mandelinku na českém 
území uměle vysazuje z 
letadel nebo 
prostřednictvím 
diverzantů (úplně byly 
ignorovány ve stejnou dobu propuknuvší podobné kalamity po celé Evropě); občas tak byla propagandisticky 
zvána imperialistický či americký brouk,  
3 – absoloventi školy v Zásadě v roce 1958 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

Víte, kdy se nejlépe usíná? 
Čtvrt hodiny před odchodem do práce. 
 
Víte, kdo je ta největší kvočna na světě ???? 
Muž, sedící celý život na vejcích. 
 
Víte, proč mají včely tolik medu? Protože maj královnu. 
Kdyby totiž měli parlament, tak maj taky HOVNO!!! 
 
Proč Romové nezavírají dveře?  Protože kliku dali do sběru! 
 
Co se stane, když se dvě blondýny rozeběhnou proti 
sobě?????  Většinou se rozbije zrcadlo. 
 
Víte, jaká je nejdelší zatáčka na světě?? 
Kruhový objezd. 
 
Muž se ženou prochází nákupním centrem, když tu zastaví 
muže dvě děvčata s prezentačním pultem: „Dobrý den, pane, 
máte doma myčku nádobí? ”Muž: „No ano, mám.” 
Dívky: „Toto jsou úplně nové, revoluční tablety pro myčku, 
nechcete si jedno balení koupit?” Muž se otočí směrem k 
manželce a volá: „Mařeno, pojď sem, budeš to jíst?” 
 
Hokejista přijede domů s hlubokou ránou na tváři a více než 
padesáti stehy. „Proboha, jak se ti to stalo?!” spráskne ruce 
manželka. „Bruslí,” bolestivě zašeptá sportovec. 
„Ty trdlo,” hubuje ho žena. „A proč se pereš s Brucem Lee, 
když víš, co je to zač?!” 
 
On: Miláčku, uděláme si krásný víkend 
Ona: Ano miláčku. 
On: Tak pa v pondělí..... 
 
Zahradník velkého hotelu zjistí, že růžové keře narostly deset 
metrů do výšky. Potom objeví i třiceticentimetrová rajčata a 
padesátikilové melouny. Volá řediteli: "Já nemam nic proti 
tomu, že ubytováváme Tour de France, ale řekněte těm 
závodníkům, aby přestali chcát v zahradě!" 
 
Přijde Pepíček domů z fotbalu a hned se chlubí mamince:  
"Mami, dneska jsem dal 4 góly!" "No to jsi šikovný Pepíčku. A 
jak zápas dopadl?"  "Prohráli jsme 3:1." 
 
Mami, víš kolik zubní pasty je v jedné tubě?" "Nemám tušení, 
Pepíčku." "Ale já to vím! Od televize až ke gauči!" 

MOUDRÁ VĚTA 
„Zdravý znamená být šťastný, hodně lidí si však stále myslí, že šťastnými jsou bohatí.“ 

 
TIRÁŽ 
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Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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